
Управление образования администрации Неклиновского района 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Весело-Вознесенская средняя общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза Потемкина А. Н.

Приказ

31.08.2022г. №296

с. Весело -  Вознесенская

«Об организации дополнительного питания, создания комиссии родительского 
контроля по питанию, и питьевого режима»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного 
врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 
норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

•организации общественного питания населения», постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 №28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", 
Положением об организации питания учащихся, утвержденным директором от 
01.12.2020, в целях сохранения и укрепления здоровья. На основании Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации от 01.03.2020 г. № 47-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и 
ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской 
Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения 
качества пищевых продуктов; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 
Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией 
горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.;
Положение о родительском контроле организации и качества питания обучающихся», в 
целях улучшения работы по организации горячего питания обучающихся школы в 
школьной столовой в 2022-2023 учебном году. В соответствии с подпунктом 8.1.3 
пункта 8.1 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения», утвержденных постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32. В соответствии с 
СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и 
среднего профессионального образования. Санитарно эпидемиологические правила и 
нормативы», утвержденных постановлением главного санитарного врача от 23.07.2008 
№45.

Приказываю:
1. Организовать в 2022/2023 учебном году для обучающихся 1-11-х классов в дни 
работы МБОУ В-Вознесенской СОШ основное горячее питание.
2. Горячее питание предоставлять обучающимся, чьи родители (законные 
представители) подали в МБОУ В-Вознесенскую СОШ заявление об обеспечении



>

питанием обучающегося.
Дополнительное питание предоставлять всем желающим.
3. Обеспечение горячим питанием осуществлять за счет средств родительской платы, а 
при отнесении обучающегося к льготной категории - полностью или частично за счет 
бюджета учреждения.
Дополнительное питание предоставлять за наличный расчет.
4. Утвердить размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за горячее питание обучающихся, из расчета 61,01 руб. на одного 
человека в день.
5. Утвердить:
• двухнедельное основное (организованное) меню для обучающихся 7-11 лет 
(приложение 1);
• двухнедельное основное, (организованное) меню для обучающихся 12-18 лет 
(приложение 2);
• двухнедельное дополнительное (организованное) меню для обучающихся с ОВЗ 
(приложение 3);
• двухнедельное основное (организованное) меню для обучающихся 12-18 лет, за 
родительскую плату (приложение 4);
• график питания обучающихся 1-11-х классов (приложение 5);
6. Ответственному за организацию питания Коваленко О.А.:
• обеспечить прием заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся о 
предоставлении обучающимся платного горячего питания либо бесплатного горячего 
питания или частичной компенсации его стоимости;
• сформировать списки обучающихся, чьи родители (законные представители) подали 
документы на предоставление горячего питания обучающимся, и предоставить их 
классным руководителям;
• закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести эти сведения до 
классных руководителей;
• составить график дежурства учителей в столовой;
• следить, чтобы питание детей всех возрастных групп осуществлялось в соответствии 
с утвержденными основными или дополнительным (организованными) меню;
7. Классным руководителям 1-11-х классов:
• проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями (законными 
представителями) о навыках и культуре здорового питания;
• ежедневно до начала учебных занятий предоставлять на пищеблок заявку с 
количеством обучающихся, которым требуется горячее питание на учебный день;
• вести ежедневный табель учета приемов горячей пищи обучающимися по 
установленной форме;
• ежемесячно предоставлять заместителю директора по АХЧ Шитовой Е.А., о 
количестве фактически полученных обучающимися приемов горячей пищи.
8. Учителям-предметникам, ведущим урок в классе перед переменой, установленной 
для приема горячей пищи обучающимися:
• организованно сопроводить обучающихся в столовую по окончании урока; 
проследить за соблюдением обучающимися правил личной гигиены;
• осуществлять контроль при приеме пищи обучающимися.
9. Специалисту по закупкам Юнг Е.В. обеспечить заключение договоров на оказание



услуг по предоставлению горячего питания обучающимся с родителями (законными 
представителями), чьи дети будут питаться за счет родительской платы, либо сбор 
документов для предоставления льгот на питание обучающихся;
10. Заместителю директора по АХЧ Шитовой Е.А.:
• составлять и вывешивать на информационных стендах ежедневное меню основного 
(организованного) питания на сутки для всех возрастных групп детей с указанием 
наименования приема пищи, наименования блюда, массы порции, калорийности порции;
• своевременно предоставляет информацию по вопросам организации питания;
• своевременно предоставляет необходимую отчётность в бухгалтерию;
• проверяет ассортимент поступающих продуктов питания, меню, стоимость питания, не 
допускает перерасхода стоимости питания учащихся;
• регулярно принимает участие в бракеражной комиссии для контроля качества 
приготовления пищи;
И. Организовать Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 
МБОУ В-Вознесенской СОШ.
• Назначить ответственной за организацию «Родительского контроля качества питания» 
заместителя директора по ВР Коваленко О.А.;
• Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля организации
и качества горячего питания обучающихся в школьной столовой в следующем составе: 
Председатель: Коваленко О.А. -  ответственный за питание;
Члены комиссии: Гордиенко А.А. -  председатель профсоюзной организации;

Юнг Е.В. - член профсоюзной организации;
Шитова Е.А., заместитель директора по АХЧ;
Тараненко Ю.А., учитель начальных классов;
Дубовая Е.В., учитель математики;
Кривенко С.Я., - председатель Родительского комитета;
Беловицкая Е.Н., - председатель Совета школы;
Пройдакова Е.И., - родитель;
Понкратова И.А., - родитель.

12. Утвердить план работы комиссии по контролю организации и качества питания в 
2022-2023 учебном году (Приложение 6).
13. Доводить до сведения родительской общественности итоги родительского контроля 
на родительских собраниях, посредством электронной почты, через официальные 
ресурсы, в режиме онлайн общения.
14. Организовать питьевой режим в МБОУ В-Вознесенской СОШ в следующей форме - 
19 литровый бутыль с помпой в помещении столовой.
15. Назначить ответственным за организацию питьевого режима заместителя директора 
по АХЧ Шитову Е.А..
16. Ответственному за организацию питьевого режима, заместителя директора по АХЧ 
Шитовой Е.А..
• заключить договор на поставку бутилированной воды с документами, 
подтверждающими качество, происхождение и безопасность;
• обеспечить свободный доступ учащихся к питьевой воде в течение всего времени их 
пребывания в школе в столовой;
• организовать своевременную замену емкостей с бутилированной водой;
• проводить своевременно, согласно инструкции, чистку помпы.



17. Заместителю директора по УВР Дубовой Г.П. выставлять на официальном сайт 
ежедневное меню основного (организованного) питания на сутки для всех возрастных 
групп детей с указанием наименования приема пищи, наименования блюда, массы 
порции, калорийности порции;
18. Заместителю директора по АХЧ Шитовой Е.А. выставлять на официальном сайте 
ЕСХД «Мониторинг питания» ежедневное меню основного (организованного) питания 
на сутки для всех возрастных групп детей с указанием наименования приема питии, 
наименования блюда, массы порции, калорийности порции;
19. Секретарю Дулиной Т.М. ознакомить с настоящим приказом работников, указанных
в нем, под подпись.
20. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор
МБОУ В-Вознесенской СОШ:
К'Ъ Яэ &£>■ яг

г

С приказом ознакомлены: 
31.08.2022г.

Коваленко О.А., 
Юнг Е.В.
Кривенко Е.В. 
Макаренко Н .Г У ^ 
Рыбакова Т.В. 
Короткова Н.В

Е.П. Синеокова

Дубовая Г.П. 
Шитова Е.А.

Еордиенко А.А. 
Тараненко Ю.А. 
Алейникова М.В. 
Сарана Т.А. 
Дубовая Е.В. 
Демьяненко Е.Н.

Дулина Т.М.



График питания учащихся 

2022-2023 учебный год.

П еремена Время Классы
1перемена

*

08.30-08.40
Буфет  

дети с ОВЗ
7 класс

2 перемена 09.30-09.50 2, 4а, 46  
дет и с ОВЗ 

3 класс
3 перемена 10.30-10.50 1 ,3

дет и с ОВЗ 
4а класс

4 перемена 11.30 -11.40 5-11



^  6

3 / .  &%>. t^ -2-я.

План работы комиссии 
по контролю организации и качества 

питанияв 2022-2023 учебном году

№
п/п

С о д ер ж ан и е С рок О тв етств ен н ы е П р и м еч ан
ие

1. 1 .В ы боры  к о м и сси и  по 
п и тан и ю . Р ассм о тр ен и е  плана 
р аб о ты  ч л ен о в  р о д и тел ьско го  
к о н тр о л я  п о  ' п и тан и ю . 
У твер ж д ен и е  граф и ка 
кон троля.

А в гу ст  
/р аз  в 
год

О тв етств ен н ая  за  
п и тан и е  - 
К о в ал ен к о  О .А . 
Ч л ен ы
р о д и тел ь ск о го
к о н тр о л я

2. К о н тр о л ь  за  п р ед о став л ен и ем  
п и тан и я  о б у ч аю щ и м ся , 
п и таю щ и м ся  за  б ю д ж етн ы е  
ср ед ства  и  р о д и тел ьск у ю  
о п лату

С ен тя
брь,
м ар т

О тв етств ен н ая  за  
п и тан и е  - 
К о в а л ен к о  О .А . 
Ч л ен ы
р о д и тел ь ск о го
к о н тр о л я

3. О р ган и зац и я  и  к о н тр о л ь  за  
п и тан и ем  у ч ащ и х ся  
(со б л ю д ен и е  гр аф и к о в  
п и тан и я , д е ж у р с тв а  
п ед аго ги ч еск и х  р аб о тн и к о в , 
к у льту р о й  о б сл у ж и ван и я )

1 р аз  в 
м есяц

О тв етств ен н ая  за  
п и тан и е  - 
К о в ал ен к о  О .А . 
Ч л ен ы
р о д и те л ь с к о го
к о н тр о л я



4. К о н тр о л ь  за  п р о в ед ен и ем  
ан к ети р о в ан и я  у ч ащ и х ся , 
п р и ви ти ем  ги ги ен и ч еск и х  
н авы ко в  п и тан и я , ку л ьту р о й  
п р и ем а  п и щ и, 
р а зъ я сн и тел ь н о й  р аб о ты  с 
у ч ащ и м и ся  и  и х  зак о н н ы м и  
п р ед став и тел ям и  о 
н ео б х о д и м о сти  
п о л н о ц ен н о го  го р я ч его  
п и тан и я

1 р аз в 
год

О тв етств ен н ая  за  
п и тан и е  - 
К о в ал ен к о  О .А . 
Ч л ен ы
р о д и тел ь ск о го
к о н тр о л я

5. К о н тр о л ь  за  эстети ч еск и м  
о ф о р м л ен и ем  о б ед ен н о го  
зала , о б ъ е к та  п и тан и я

в
течение
года

О тв етств ен н ая  за  
п и тан и е  - 
К о в ал ен к о  О .А . 
Ч л ен ы
р о д и те л ь с к о го
к о н тр о л я

6

<р

К о н тр о л ь  за  н ал и ч и ем  
н ео б х о д и м о го  и н вен тар я , 
п осуд ы , м о ю щ и х  и 
д ези н ф и ц и р у ю щ и х  средств , 
сан и тар н о й  о д еж д ы  и 
о д н о р азо вы х  п ер ч ато к .

1 раз  в
квар та
л

О тв етств ен н ая  за  
п и тан и е  - 
К о в а л ен к о  О .А ., 
зав .сто л о в о й ., 
зав .х о зя й ств о м - 
Ш и то в а  Е .А , 
Ч л ен ы
р о д и тел ь ск о го
к о н тр о л я

7 К о н тр о л ь  за  со б л ю д ен и ем  
с ан и тар н о -ги ги ен и ч еск и х  
тр еб о ван и й

Согласно
графику

О тв етств ен н ая  за  
п и тан и е  - 
К о в а л ен к о  О .А ., 
зав .х о зя й ств о м - 
Ш и то в а  Е .А , 
Ч л ен ы
р о д и тел ь ск о го
к о н тр о л я

8 А н к ети р о в ан и е  у ч ащ и х ся , 
ан али з и н ф о р м ац и й  о тзы во в  
и п р ед л о ж ен и й  у ч ащ и х ся  о 
кач естве  п и тан и я  в 
у ч р еж д ен и и .

1 раз в 
год

О тв етств ен н ая  за  
п и тан и е  - 
К о в а л ен к о  О .А . 
К л ассн ы е  
р у к о в о д и тел и

9 П р о в ед ен и е  р а б о ты  по  
п р и ви ти ю  у ч ащ и м ся  
ги ги ен и ч еск и х  н авы к о в  
п и тан и я , с о р ти р о в к а  стола, 
культуре  п р и ем а  п и щ и ,

В
течение
года

К л ассн ы е
р у к о в о д и тел и



н авы ко в  зд о р о в о го  о б р аза  
ж и зн и

10 П р о в ед ен и е  и н стр у к ти в н ы х  
со вещ ан и й  с к л ассн ы м и  
р у к о в о д и тел ям и  по  
о р ган и зац и и  п и тан и я  
у ч ащ и х ся .

в
течение
года

О тв етств ен н ая  за  
п и тан и е  - 
К о в а л ен к о  О .А .

11 Р азм ещ ен и е  и н ф о р м ац и и  об 
о р ган и зац и и  п и тан и я  н а  
сай те  ш ко л ы

В
течение
года

О тв етств ен н ая  за  
п и тан и е  - 
К о в а л ен к о  О. А .

12 О б н о вл ен и е
и н ф о р м ац и о н н ы х  стен д о в  по 
во п р о сам  о р ган и зац и и  
п и тан и я

1 раз в 
четверть

О тв етств ен н ая  за  
п и тан и е  - 
К о в а л ен к о  О. А .


